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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KRUSHEVËS NË VITIN 2019

Sipërfaqja km2 204

Vendbanimet 19

Banorë në 1 km2 45,5

Banorë

Gjithsej 9276

meshkuj 4727

femra 4549

qytet 4428

fshat 4848

0-6 vjet 710

7-19 vjet 1424

20 e më shumë 7142

20-64 vjet 5538

65 e më shumë 1604

femra nga 15-49 vjet 2022

femra nga 15 e më shumë vjet 3784

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 9,1

Mortaliteti në 1000 banorë 11,9

Shtimi natyror në 1000 banorë -2,8

Mortaliteti i foshnjave 0

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 0 ,0

 - mortaliteti neonatal 0 ,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0 ,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 0 ,0

 = mortaliteti postneonatal 0 ,0

Mortinataliteti 0 ,0

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 843

stomatolog 1325

farmacist 3109

punonjës shëndetësor me PPL 4638

punonjës shëndetësor me PPM 258

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm -

Shtretër spitalor në 1000 banorë -
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË KRUSHEVËS NË VITIN 2019

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i Krushevës 9276 8 1 7 4

Mjekësia e 
përgjithshme 7142 8 1

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

710 1

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

1424

Kujdesi 
shëndetësor i grave 3784

Patronazhi 
polivalent 9276

Veprimtaria 
stomatologjike 9276 7

Veprimtaria 
farmaciste 9276 3

Veprimtaria 
jashtëspitalore 9276

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË KRUSHEVËS NË VITIN 2019

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i 
Krushevës 1 1 22 0 12

Mjekësia e përgjithshme 1 13 4

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 1

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

Kujdesi shëndetësor i grave

Patronazhi polivalent 1

Veprimtaria stomatologjike 4 4

Veprimtaria farmaciste 1 4 3

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) 
ME RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 

TË KRUSHEVËS NË VITIN 2019

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 
1:100.000 %

Gjithsej 102 1099,6 100,0

Salmoneloses 0 0,0 0,0

Toksoinfeksione alimentare 2 21,6 1,5

Enterocolitis 88 948,7 64,7

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 1 10,8 0,7

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 1 10,8 0,7

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 3 32,3 2,2

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 4 43,1 2,9

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KRUSHEVËS NË VITIN 2019

SHKAQET E VDEKJES NUMRI %
Mt në 

100000 
banorë 

GJITHSEJ 110 100.0 1185,9

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 60 54,5 646,8

2. Neoplazma 29 26,4 312,6

3. Sëmundje të sistemit respirator 9 8,2 97,0

4. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetër

7 6,4 75,5

5. Sëmundje të sistemit digjestiv 2 1,8 21,6

6. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 1 0,9 10,8

Burim:Enti shtetëror për statistikë
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KRUSHEVËS NË VITIN 2019

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR              
KRUSHEVËS 0 0 0 0

KOMUNA E KRUSHEVËS 0 0 0 0

f.Norovë

f.Divjaci i poshtëm

f. Buchin 0 0 0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore





KUMANOVËSKUMANOVËS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KUMANOVËS NË VITIN 2019

Sipërfaqja km2 1202

Vendbanimet 109

Banorë në 1 km2 119,6

Banorë

Gjithsej 143731

meshkuj 72767

femra 70964

qytet 78013

fshat 65718

0-6 vjet 1142

7-19 vjet 23150

20 e më shumë 109439

20-64 vjet 91582

65 e më shumë 17857

femra nga 15-49 vjet 35942

femra nga 15 e më shumë vjet 59049

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 9,5

Mortaliteti në 1000 banorë 8,9

Shtimi natyror në 1000 banorë 0,6

Mortaliteti i foshnjave 2,9

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 5,1

 - mortaliteti neonatal 2,9

 = mortaliteti neonatal i hershëm 2,2

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,7

 = mortaliteti postneonatal 0 ,0

Mortinataliteti 2,9

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 461

stomatolog 1437

farmacist 1967

punonjës shëndetësor me PPL 23955

punonjës shëndetësor me PPM 185

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 323

Shtretër spitalor në 1000 banorë 2,2
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË KUMANOVËS NË VITIN 2019

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i  Kumanovës 143731 115 27 100 73

Mjekësia e 
përgjithshme 109439 105 18

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

2 2

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

23150 1

Kujdesi 
shëndetësor i grave 59049 7 7

Patronazhi 
polivalent 143731

Veprimtaria 
stomatologjike 143731 100

Veprimtaria 
farmaciste 143731 73

Veprimtaria 
jashtëspitalore 143731

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË KUMANOVËS NË VITIN 2019

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i  
Kumanovës 1 0 278 0 164

Mjekësia e përgjithshme 126 53

Mjekësia e punës 4

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 2 3

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

2 1

Kujdesi shëndetësor i grave 10 6

Patronazhi polivalent 1 20

Veprimtaria stomatologjike 25 57

Veprimtaria farmaciste 89 44

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) 
ME RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 

TË KUMANOVËS NË VITIN 2019

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 2023 1407,5 100,0

Salmoneloses 22 15,3 1,2

Toksoinfeksione alimentare 31 21,6 1,7

Enterocolitis 960 667,9 51,3

Hepatiti akut A 14 9,7 0,7

Hepatiti akut B 3 2,1 0,2

Hepatiti akut C 8 5,6 0,4

Hepatiti i pashënuar 2 1,4 0,1

Morbili 229 159,3 12,2

Parotitis epidemica 2 1,4 0,1

Varicella 550 382,7 29,4

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 20 13,9 1,1

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

1 i vdekur nga hepatiti virusal B -Kumanovë
1 i vdekur nga morbili- Kumanovë 

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KUMANOVËS NË VITIN 2019

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 1276 100.0 887,8

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 686 53,8 477,3

2. Neoplazma 258 20,2 179,5

3. Simptoma, shenja dhe rezultate jonor-
male laboratorike dhe klinike të pakla-
sifikuara në vend tjetër

84 6,6 58,4

4. Sëmundje të sistemit respirator 64 5,0 44,5

5. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 64 5,0 44,5

6. Lëndime, helmime dhe pasoja të tjera 
të caktuara nga shkaktarë të jashtëm 28 2,2 19,5

Burim:Enti shtetëror për statistikë
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KUMANOVËS NË VITIN 2019

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë
Punonjës 

shëndetësor 
me PLP 

(Universitare) 
dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR  I 
KUMANOVËS 22 0 27 13

KOMUNA E KUMANOVËS 10 0 9 6

f. Dobrosane 1 1 1

f.Kleçevc

f.Biljanovc 3 2 1

f.Lopate

f.Çerkez 2 2 1

f. Konjari i poshtëm

f. Tromegja 1 1 1

f. Konjari Upper 2 1 1

f. Romanovcë 1 2 1

KOMUNA E LIKOVËS 12 0 18 7

f.Likovë 6 12 4

f.Matejçe 4 4 2

f.Otla 0 0 0

f.Sllupçan 2 2 1

f. Vasinci 0 0 0

f.Orizare 0 0 0

NAGORIÇAN I VJETËR 0 0 0 0

f. Nagoriçan i vjetër 0 0 0

f.Oblavce

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË NEGOTINËS NË VITIN 2019

Sipërfaqja km2 743

Vendbanimet 34

Banorë në 1 km2 31,2

Banorë

Gjithsej 23183

meshkuj 11757

femra 11426

qytet 12767

fshat 10416

0-6 vjet 1618

7-19 vjet 3150

20 e më shumë 18415

20-64 vjet 14696

65 e më shumë 3719

femra nga 15-49 vjet 5265

femra nga 15 e më shumë vjet 9714

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 9,6

Mortaliteti në 1000 banorë 12,1

Shtimi natyror në 1000 banorë -2,5

Mortaliteti i foshnjave 4,5

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 9

 - mortaliteti neonatal 4,5

 = mortaliteti neonatal i hershëm 4,5

 = mortaliteti neonatal i vonë 0, 0

 = mortaliteti postneonatal 0 ,0

Mortinataliteti 4,5

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 539

stomatolog 1288

farmacist 2584

punonjës shëndetësor me PPL 2898

punonjës shëndetësor me PPM 263

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 14

Shtretër spitalor në 1000 banorë 1 ,0
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË NEGOTINËS NË VITIN 2019

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i Negotinës 23183 20 5 18 10

Mjekësia e 
përgjithshme 18415 17 2

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

1618 1 1 1

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

3150

Kujdesi 
shëndetësor i grave 9714 2 2

Patronazhi 
polivalent 23183

Veprimtaria 
stomatologjike 23183 18

Veprimtaria 
farmaciste 23183 9

Veprimtaria 
jashtëspitalore 23183

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË NEGOTINËS NË VITIN 2019

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i 
Negotinës 4 43 0 28

Mjekësia e përgjithshme 4 23 8

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 2 1

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

Kujdesi shëndetësor i grave 2 2

Patronazhi polivalent 1 4

Veprimtaria stomatologjike 6 12

Veprimtaria farmaciste 8 5

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) 
ME RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 

TË NEGOTINËS NË VITIN 2019

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 155 668,6 100,0

Salmoneloses 2 8,6 0,6

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 24 103,5 7,8

Hepatiti akut A 2 8,6 0,6

Hepatiti akut B 1 4,3 0,3

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 2 8,6 0,6

Parotitis epidemica 1 4,3 0,3

Varicella 115 496,1 37,2

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË NEGOTINËS NË VITIN 2019

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 281 100.0 1212,1

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 177 63,0 763,5

2. Neoplazma 37 13,2 159,6

3. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetër

33 11,7 142,3

4. Sëmundje të sistemit respirator 10 3,6 43,1

5. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 8 2,8 34,5

6. Lëndime, helmime dhe pasoja të tjera 
të caktuara nga shkaktarë të jashtëm 7 2,5 30,2

Burim:Enti shtetëror për statistikë
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË NEGOTINËS NË VITIN 2019

	

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë
Punonjës 

shëndetësor 
me PLP 

(Universitare) 
dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I 
NEGOTINËS 0 4 1 4

KOMUNA E NEGOTINËS 0 4 1 4

f.Disani i poshtëm 1 1 1

f.Pepelishte 1 1

f.Krivollak

f.Tremnik 1 1

f.Vojshanci 1 1

f.Kurija

f.Timjanik

KOMUNA E DEMIR KAPISË 0 0 0 0

f.Demir Kapia 0 0 0

f.Përzhdevë

f.Bistrenci

f.Koreshnica

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË OHËR NË VITIN 2019

Sipërfaqja km2 1041

Vendbanimet 59

Banorë në 1 km2 53

Banorë

Gjithsej 55139

meshkuj 27032

femra 28107

qytet 41261

fshat 13878

0-6 vjet 3866

7-19 vjet 7377

20 e më shumë 43896

20-64 vjet 34674

65 e më shumë 9222

femra nga 15-49 vjet 13002

femra nga 15 e më shumë vjet 24057

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 8,8

Mortaliteti në 1000 banorë 13,2

Shtimi natyror në 1000 banorë -4,4

Mortaliteti i foshnjave 2,1

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 2,1

 - mortaliteti neonatal 2,1

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0 ,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 2,1

 = mortaliteti postneonatal 0 ,0

Mortinataliteti 2 ,1

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 219

stomatolog 1173

farmacist 1006

punonjës shëndetësor me PPL 4595

punonjës shëndetësor me PPM 109

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 445

Shtretër spitalor në 1000 banorë 8,1
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË OHËR NË VITIN 2019

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor 
i Ohrit 55139 66 22 47 55

Mjekësia e 
përgjithshme 43896 47 9

Mjekësia e punës 4 2

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

3866 10 6

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

7377

Kujdesi 
shëndetësor i grave 24057 5 5

Patronazhi 
polivalent 55139

Veprimtaria 
stomatologjike 55139 47

Veprimtaria 
farmaciste 55139 55

Veprimtaria 
jashtëspitalore 55139

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË OHËR NË VITIN 2019

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor i Ohrit 9 0 107 0 85

Mjekësia e përgjithshme 46 23

Mjekësia e punës 10 2

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 18 6

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

Kujdesi shëndetësor i grave 5 5

Patronazhi polivalent 9 5

Veprimtaria stomatologjike 10 39

Veprimtaria farmaciste 13 10

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) ME 
RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR TË OHRIT NË VITIN 2019

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 333 602,1 100,0

Salmoneloses 11 19,9 3,4

Toksoinfeksione alimentare 8 14,5 2,5

Enterocolitis 105 190,4 32,5

Hepatiti akut A 2 3,6 0,6

Hepatiti akut B 2 3,6 0,6

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 4 7,3 1,2

Morbili 35 63,5 10,8

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 136 246,6 42,1

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË OHRIT NË VITIN 2019

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 730 100.0 1323,9

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 500 68,5 906,8

2. Neoplazma 89 12,9 161,4

3. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 37 5,4 67,1

4. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetër

31 4,5 56,2

5. Sëmundje të sistemit respirator 29 4,2 52,6

6. Sëmundje të sistemit gjenitourinal 15 2,2 27,2

Burim:Enti shtetëror për statistikë
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË OHRIT NË VITIN 2019

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I OHRIT 2 0 2 1

KOMUNA E OHRIT 0 0 0 0

f.Peshtan

f.Leskoec

f.Trebenisht

KOMUNA E DEBARCËS 2 0 2 1

f.Vellmej

f.Çifliku i Sllatinës

f.Mesheisht

f.Bellçisht 2 2 1

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore





PRILEPITPRILEPIT
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË PRILEPIT NË VITIN 2019

Sipërfaqja km2 1842

Vendbanimet 109

Banorë në 1 km2 51

Banorë

Gjithsej 93890

meshkuj 47480

femra 46410

qytet 69661

fshat 24229

0-6 vjet 6711

7-19 vjet 14010

20 e më shumë 73169

20-64 vjet 58047

65 e më shumë 15122

femra nga 15-49 vjet 21345

femra nga 15 e më shumë vjet 38921

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 8,7

Mortaliteti në 1000 banorë 12,4

Shtimi natyror në 1000 banorë -3,7

Mortaliteti i foshnjave 3,7

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 4,9

 - mortaliteti neonatal 3,7

 = mortaliteti neonatal i hershëm 1,2

 = mortaliteti neonatal i vonë 2,5

 = mortaliteti postneonatal 0 ,0

Mortinataliteti 3,7

Mortaliteti maternal  -

Numri i banorëve në 1

mjek 390

stomatolog 854

farmacist 3251

punonjës shëndetësor me PPL 2845

punonjës shëndetësor me PPM 184

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 317

Shtretër spitalor në 1000 banorë 3,4



46

Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË PRILEPIT NË VITIN 2019

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i Prilepit 93890 121 30 110 29

Mjekësia e 
përgjithshme 73169 106 20

Mjekësia e punës 4 3

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

6711 2 1

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

14010 5 2

Kujdesi 
shëndetësor i grave 38921 4 4

Patronazhi 
polivalent 93890

Veprimtaria 
stomatologjike 93890 110

Veprimtaria 
farmaciste 93890 29

Veprimtaria 
jashtëspitalore 93890

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË PRILEPIT NË VITIN 2019

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i Prilepit 14 25 195 0 176

Mjekësia e përgjithshme 13 21 83 61

Mjekësia e punës 10 2

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 8 1

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

10 1

Kujdesi shëndetësor i grave 7 4

Patronazhi polivalent 1 15

Veprimtaria stomatologjike 13 65

Veprimtaria farmaciste 4 49 42

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) ME 
RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR TË PRILEPIT NË VITIN 2019

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 990 1054,4 100

Salmoneloses 5 5,3 0,4

Toksoinfeksione alimentare 50 53,3 3,9

Enterocolitis 272 289,7 21,3

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 4 4,3 0,3

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 10 10,7 0,8

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 462 492,1 36,2

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 126 134,2 9,9

Brucelosis 4 4,3 0,3

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË PRILEPIT NË VITIN 2019

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 1160 100.0 1235,5

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 463 39,9 493,1

2. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetër

341 28,7 363,2

3. Neoplazma 203 17,1 216,2

4. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 41 3,4 43,7

5. Sëmundje të sistemit respirator 29 2,4 30,9

6. Lëndime, helmime dhe pasoja të tjera 
të caktuara nga shkaktarë të jashtëm 21 1,8 22,4

Burim:Enti shtetëror për statistikë
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË PRILEPIT NË VITIN 2019

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I 
PRILEPIT 15 0 18 13

KOMUNA E PRILEPIT 2 0 2 1

f.Topollçan 2 2 1

f. Konjari i madh

f.Vitolisht

KOMUNA E DOLLNENIT 6 0 9 6

f.Dollnen

f.Kostinci 1 1 1

f.Llazhan 1 2 1

f.Debresht 1 3 1

f.Ropotovë 1 1 1

f.Cërnilishte 1 1 1

f.Zhitoshë 1 1 1

KOMUNA E  KRIVOGASHTANIT 7 0 7 6

f.Krivogashtan 2 4 2

f. Konjari i vogël 2 2 2

f.Obërshani 3 1 2

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore





PROBISHTIPITPROBISHTIPIT
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË PROBISHTIPIT NË VITIN 2019

Sipërfaqja km2 329

Vendbanimet 36

Banorë në 1 km2 45,1

Banorë

Gjithsej 14822

meshkuj 7577

femra 7245

qytet 9841

fshat 4981

0-6 vjet 807

7-19 vjet 1736

20 e më shumë 12279

20-64 vjet 9605

65 e më shumë 2674

femra nga 15-49 vjet 3168

femra nga 15 e më shumë vjet 6340

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 6,4

Mortaliteti në 1000 banorë 11,5

Shtimi natyror në 1000 banorë -5,1

Mortaliteti i foshnjave 0 ,0

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 0 ,0

 - mortaliteti neonatal 0 ,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0 ,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 0 ,0

 = mortaliteti postneonatal 0 ,0

Mortinataliteti 0 ,0

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 529

stomatolog 1348

farmacist 2487

punonjës shëndetësor me PPL 0

punonjës shëndetësor me PPM 291

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 6

Shtretër spitalor në 1000 banorë 0,4
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË PROBISHTIPIT NË VITIN 2019

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i Probishtipit 14822 16 6 11 6

Mjekësia e 
përgjithshme 12279 12 3

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

807 2 2

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

1736 1

Kujdesi 
shëndetësor i grave 6340 1 1

Patronazhi 
polivalent 14822

Veprimtaria 
stomatologjike 14822 11

Veprimtaria 
farmaciste 14822 6

Veprimtaria 
jashtëspitalore 14822

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË PROBISHTIPIT NË VITIN 2019

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i 
Probishtipit 9 3 34 0 28

Mjekësia e përgjithshme 8 3 13 8

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 1 3

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

1 1

Kujdesi shëndetësor i grave 1 1

Patronazhi polivalent 1 1

Veprimtaria stomatologjike 3 9

Veprimtaria farmaciste 9 6

Veprimtaria jashtëspitalore 5

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) 
ME RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 

TË PROBISHTIPIT NË VITIN 2019

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 49 330,6 100,0

Salmoneloses 4 27,0 4,1

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 4 27,0 4,1

Hepatiti akut A 4 27,0 4,1

Hepatiti akut B 3 20,2 3,1

Hepatiti akut C 2 13,5 2,1

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 2 13,5 2,1

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 24 161,9 24,7

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË PROBISHTIPIT NË VITIN 2019

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 170 100.0 1146,9

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 97 60,2 654,4

2. Neoplazma 32 19,9 215,9

3. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetër

14 8,7 94,5

4. Sëmundje të sistemit respirator 10 6,2 67,5

5. Sëmundje të sistemit digjestiv 5 3,1 33,7

6. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 3 1,9 20,2

Burim:Enti shtetëror për statistikë
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË PROBISHTIPIT NË VITIN 2019

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I 
PROBISHTIPIT 0 0 0 0

KOMUNA E PROBISHTIPIT 0 0 0 0

f.Zletovë

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore





RADOVISHITRADOVISHIT
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË RADOVISHIT NË VITIN 2019

Sipërfaqja km2 743

Vendbanimet 50

Banorë në 1 km2 44

Banorë

Gjithsej 32656

meshkuj 16700

femra 15956

qytet 15814

fshat 16842

0-6 vjet 2514

7-19 vjet 4987

20 e më shumë 25155

20-64 vjet 20692

65 e më shumë 4463

femra nga 15-49 vjet 7709

femra nga 15 e më shumë vjet 13221

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 8,7

Mortaliteti në 1000 banorë 9,1

Shtimi natyror në 1000 banorë -0,5

Mortaliteti i foshnjave 7,1

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 10,5

 - mortaliteti neonatal 7 ,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 3,5

 = mortaliteti neonatal i vonë 3,5

 = mortaliteti postneonatal 0 ,0

Mortinataliteti 7 ,0

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 628

stomatolog 1555

farmacist 2725

punonjës shëndetësor me PPL 10885

punonjës shëndetësor me PPM 323

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm  - 

Shtretër spitalor në 1000 banorë  - 
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË RADOVISHIT NË VITIN 2019

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i Radovishit 32656 32 8 21 12

Mjekësia e 
përgjithshme 25155 23 2

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

2514 3 3

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

4987 4 1

Kujdesi 
shëndetësor i grave 13221 2 2

Patronazhi 
polivalent 32656

Veprimtaria 
stomatologjike 32656 21

Veprimtaria 
farmaciste 32656 12

Veprimtaria 
jashtëspitalore 32656

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË RADOVISHIT NË VITIN 2019

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i 
Radovishit 2 1 64 0 39

Mjekësia e përgjithshme 2 1 29 17

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 6 3

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

3 2

Kujdesi shëndetësor i grave 2 2

Patronazhi polivalent 6

Veprimtaria stomatologjike 1 8

Veprimtaria farmaciste 11 7

Veprimtaria jashtëspitalore 6

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) 
ME RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 

TË RADOVISHIT NË VITIN 2019

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 103 315,4 100,0

Salmoneloses 11 33,7 4,9

Toksoinfeksione alimentare 1 3,1 0,4

Enterocolitis 20 61,2 8,9

Hepatiti akut A 6 18,4 2,7

Hepatiti akut B 3 9,2 1,3

Hepatiti akut C 3 9,2 1,3

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 2 6,1 0,9

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 45 137,8 20,0

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 1 3,1 0,4

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË RADOVISHIT NË VITIN 2019

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 298 100.0 912,5

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 179 59,3 548,1

2. Neoplazma 56 18,5 171,5

3. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 22 7,3 67,4

4. Sëmundje të sistemit respirator 14 4,6 42,9

5. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetër

9 3,0 27,6

6.  Lëndime, helmime dhe pasoja të tjera 
të caktuara nga shkaktarë të jashtëm 4 1,3 12,2

Burim:Enti shtetëror për statistikë
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË RADOVISHIT NË VITIN 2019

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I 
RADOVISHIT 1 0 1 1

KOMUNA E RADOVISHIT 1 0 1 1

f.Oraovicë 0 0 0

f.Alikoche 1 1 1

f. Zleovë 0 0 0

KOMUNA E KONÇE 0 0 0 0

f.Konçe

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore





PRESPËSPRESPËS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË PRESPËS NË VITIN 2019

Sipërfaqja km2 746

Vendbanimet 44

Banorë në 1 km2 21,7

Banorë

Gjithsej 16178

meshkuj 8203

femra 7975

qytet 8100

fshat 8078

0-6 vjet 923

7-19 vjet 1672

20 e më shumë 13583

20-64 vjet 10455

65 e më shumë 3128

femra nga 15-49 vjet 3498

femra nga 15 e më shumë vjet 7040

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 8 ,0

Mortaliteti në 1000 banorë 13,4

Shtimi natyror në 1000 banorë -5,4

Mortaliteti i foshnjave 0 ,0

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 0 ,0

 - mortaliteti neonatal 0 ,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0 ,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 0 ,0

 = mortaliteti postneonatal 0 ,0

Mortinataliteti 0 ,0

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 360

stomatolog 1471

farmacist 1082

punonjës shëndetësor me PPL 4045

punonjës shëndetësor me PPM 216

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 72

Shtretër spitalor në 1000 banorë 4,5
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË PRESPËS NË VITIN 2019

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i Prespës 16178 11 5 11 15

Mjekësia e 
përgjithshme 13583 9 4

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

923 1

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

1672

Kujdesi 
shëndetësor i grave 7040 1 1

Patronazhi 
polivalent 16178

Veprimtaria 
stomatologjike 16178 11

Veprimtaria 
farmaciste 16178 15

Veprimtaria 
jashtëspitalore 16178

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË PRESPËS NË VITIN 2019

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i Prespës 3 1 30 0 25

Mjekësia e përgjithshme 9 9

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 1 1 1

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

1 1

Kujdesi shëndetësor i grave 1 1

Patronazhi polivalent 3 4

Veprimtaria stomatologjike 3 5

Veprimtaria farmaciste 11 8

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore



74

Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) ME 
RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR TË PRESPËS NË VITIN 2019

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 81 500,7 100,0

Salmoneloses 0 0,0 0,0

Toksoinfeksione alimentare 2 12,4 1,8

Enterocolitis 8 49,4 7,0

Hepatiti akut A 1 6,2 0,9

Hepatiti akut B 0 0,0 0,0

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 60 370,9 52,6

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË PRESPËS NË VITIN 2019

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 217 100.0 1341,3

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 128 52,0 791,2

2. Neoplazma 34 13,8 210,2

3. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetër

24 9,8 148,3

4. Sëmundje të sistemit respirator 10 4,1 61,8

5. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 7 2,8 43,3

6. Sëmundje të sistemit gjenitourinal 5 2,0 30,9

Burim:Enti shtetëror për statistikë
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË PRESPËS NË VITIN 2019

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë
Punonjës 

shëndetësor 
me PLP 

(Universitare) 
dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I 
PRESPËS 1 0 1 1

KOMUNA E PRESPËS 1 0 1 1

f.Bella Cërkva e poshtme

f.Lubojnë

f.Kran 1 1 1

f.Gërnçar

f.Carev Dvor

f.Stenje

f.Shtërbovë

f.Nakolec

f.Dupeni i poshtëm

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË SHËN NIKOLLËS NË VITIN 2019

Sipërfaqja km2 651

Vendbanimet 44

Banorë në 1 km2 30,7

Banorë

Gjithsej 19971

meshkuj 10373

femra 9598

qytet 13080

fshat 6891

0-6 vjet 1271

7-19 vjet 2528

20 e më shumë 16172

20-64 vjet 12785

65 e më shumë 3387

femra nga 15-49 vjet 4289

femra nga 15 e më shumë vjet 8310

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 7,5

Mortaliteti në 1000 banorë 13, 0

Shtimi natyror në 1000 banorë -5,5

Mortaliteti i foshnjave 13,3

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 13,2

 - mortaliteti neonatal 13,3

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0 ,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 13,3

 = mortaliteti postneonatal 0 ,0

Mortinataliteti 13,2

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 571

stomatolog 1997

farmacist 5023

punonjës shëndetësor me PPL 4993

punonjës shëndetësor me PPM 317

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 5

Shtretër spitalor në 1000 banorë 0,3
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË SHËN NIKOLLËS NË VITIN 2019

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i  Shën Nikollës 19971 24 5 10 4

Mjekësia e 
përgjithshme 16172 21 2

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

1271 1 1

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

2528 1 1

Kujdesi 
shëndetësor i grave 8310 1 1

Patronazhi 
polivalent 19971

Veprimtaria 
stomatologjike 19971 10

Veprimtaria 
farmaciste 19971 4

Veprimtaria 
jashtëspitalore 19971

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË SHËN NIKOLLËS NË VITIN 2019

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i  Shën 
Nikollës 1 2 46 0 23

Mjekësia e përgjithshme 1 20 12

Mjekësia e punës 4

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 1 1

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

1 1

Kujdesi shëndetësor i grave 1 1

Patronazhi polivalent 1 3

Veprimtaria stomatologjike 5 6

Veprimtaria farmaciste 7 2

Veprimtaria jashtëspitalore 1 4

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) ME 
RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 

TË SHËN NIKOLLËS NË VITIN 2019

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 261 1306,9 100,0

Salmoneloses 2 10,0 0,4

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 208 1041,5 38,4

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 0 0,0 0,0

Hepatiti akut C 2 10,0 0,4

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 4 20,0 0,7

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 42 210,3 7,8

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 1 5,0 0,2

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

1 i vdekur nga morbili - Shën Nikollë

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË SHËN NIKOLLËS NË VITIN 2019

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 260 100.0 1301,9

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 119 52,0 595,9

2. Neoplazma 50 21,8 250,4

3. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetër

28 12,2 140,2

4. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 16 7,0 80,1

5. Sëmundje të sistemit respirator 15 6,6 75,1

6. Lëndime, helmime dhe pasoja të tjera 
të caktuara nga shkaktarë të jashtëm 11 4,8 55,1

Burim:Enti shtetëror për statistikë
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË SHËN NIKOLLËS NË VITIN 2019

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I 
SHËN NIKOLLËS 1 0 1 1

KOMUNA E E SHËN NIKOLLËS 1 0 1 1

f.Erxhelia

f.Gorobinci 1 1 1

f.Nemanjici

f. Gjugjanci i poshtëm

f.Mustafinë

f.Cërnilisht

KOMUNA E LLOZOVËS 0 0 0 0

f.Llozovë 0 0 0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË SHKUPIT NË VITIN 2019

Sipërfaqja km2 1858

Vendbanimet 142

Banorë në 1 km2 340.2

Banorë

Gjithsej 632074

meshkuj 311214

femra 320860

qytet 478618

fshat 153456

0-6 vjet 55781

7-19 vjet 96428

20 e më shumë 479865

20-64 vjet 383991

65 e më shumë 95874

femra nga 15-49 vjet 151588

femra nga 15 e më shumë vjet 263896

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 12, 0

Mortaliteti në 1000 banorë 9,7

Shtimi natyror në 1000 banorë 2,3

Mortaliteti i foshnjave 6,1

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 8,7

 - mortaliteti neonatal 3,4

 = mortaliteti neonatal i hershëm 2,6

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,8

 = mortaliteti postneonatal 2,6

Mortinataliteti 6 ,0

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 212

stomatolog 928

farmacist 2097

punonjës shëndetësor me PPL 3762

punonjës shëndetësor me PPM 115

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 4887

Shtretër spitalor në 1000 banorë 7,7
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË SHKUPIT NË VITIN 2019

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i Shkupit 632074 550 202 681 300

Mjekësia e 
përgjithshme 479865 423 108

Mjekësia e punës 4 2

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

55781 54 28

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

96428 13 8

Kujdesi 
shëndetësor i grave 264796 56 56

Patronazhi 
polivalent 632074

Veprimtaria 
stomatologjike 632074 681

Veprimtaria 
farmaciste 632074 300

Veprimtaria 
jashtëspitalore 632074

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË SHKUPIT NË VITIN 2019

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i Shkupit 61 5 1114 0 644

Mjekësia e përgjithshme 20 4 410 271

Mjekësia e punës 10 3

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 54 32

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

12 6

Kujdesi shëndetësor i grave 2 56 50

Patronazhi polivalent 6 1 67

Veprimtaria stomatologjike 96 218

Veprimtaria farmaciste 33 409 64

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) ME 
RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR TË SHKUPIT NË VITIN 2019

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 7652 1210,6 100,0

Salmoneloses 86 13,6 1,5

Toksoinfeksione alimentare 153 24,2 2,6

Enterocolitis 2885 456,4 49,2

Hepatiti akut A 58 9,2 1,0

Hepatiti akut B 30 4,7 0,5

Hepatiti akut C 6 0,9 0,1

Hepatiti i pashënuar 62 9,8 1,1

Morbili 939 148,6 16,0

Parotitis epidemica 15 2,4 0,3

Varicella 3023 478,3 51,5

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 120 19,0 2,0

Brucelosis 2 0,3 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

1 i vdekur nga meningjiti bakterial - Shkup
2 të vdekur nga hepatiti virusal B - Shkup
1 i vdekur nga  encefaliti virusal- Shkup
1 i vdekur nga morbili - Shkup

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË SHKUPIT NË VITIN 2019

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 6115 100.0 967,5

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 2769 53,8 438,1

2. Neoplazma 1378 26,8 218,0

3. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetër

530 10,3 83,9

4. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 313 6,1 49,5

5. Sëmundje të sistemit respirator 270 5,2 42,7

6. Lëndime, helmime dhe pasoja të tjera 
të caktuara nga shkaktarë të jashtëm 162 3,1 25,6

Burim:Enti shtetëror për statistikë
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË SHKUPIT NË VITIN 2019

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor me 

PLP (Universitare) 
dhe PMP

Vendet-
punktettë përhershëm të përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I SHKUPIT 68 0 76 51
KOMUNA E AERODROMIT 2 0 3 2
f.Lisiçe e i epërm
f.Lisiçe e poshtme 1 2 1
KOMUNA E BUTELIT 1 1 1
f.Butel 1 0 1 1
f.Lubanci 1 1 1
f.Vizbeg
f. Kadino
KOMUNA E GAZI BABËS 14 0 14 8
f.Gazi Babë 0 0 0
f.Тrubarevë 5 4 2
f.Stajkovc 2 3 1
f. Јurumleri 1 1 1
f.Creshovë 3 3 1
f. Bullaçan 2 2 1
f.Idrizovo 1 1 1
KOMUNA E GJORÇE PETROVIT 6 0 6 4
f. Gjorçe Petrovit
f. I ri fshat 2 2 1
f.Vollkovë 3 3 2
f.Nikishtan 1 1 1
KOMUNA E KARPOSHIT 0 0 0 0
KOMUNA E KISELLA VODËS 2 2 2
KOMUNA E SARAJIT 12 0 16 8
f.Saraj 4 5 2
f.Kondovë 1 2 1
f.Gllumovë 1 1 1
f.Rashçe 1 1 1
f.Bukoviq 2 2 1
f. Laskarci 1 2 1
f.Radushë
f.Svillare 2 3 1
KOMUNA E ЦЕНТАР 1 2 1
KOMUNA E ЧАИР
KOMUNA E E SHUTO ORIZARES
KOMUNA E HARAÇINËS 6 0 6 3
f.Haraçinë 6 6 3
f.Grushinë
KOMUNA E ILINDENIT 7 0 9 7
f.Ilinden 1 2 1
f.Milladinovc 3 3 3
f.Kadino 1 2 1
f.Marino 2 2 2
KOMUNA E PETROVECIT 4 0 6 4
f.Petrovec 2 3 2
f.Ognjanci 1 2 1
f.Katllanovë 1 1 1
f.Konjari i mesëm
KOMUNA E SOPISHTES 3 0 2 2
f.Sopisht 2 1 1
f.Rakotinci 1 1 1
f.Jabolci
KOMUNA STUDENIÇAN 7 0 8 6
f.Studeniçan 1 1 1
f.Batinci 4 5 3
f.Koliçani i poshtëm edhe i epërm 1 1 1
f.Moran 1 1 1
KOMUNA E ÇUÇER SANDEVËS 3 0 1 3
f.Çuçer Sandevë 2 0 2
f.Кuçevisht 1 1 1
f.Tanush
KOMUNA E ZELENIKOVËS 0 0 0 0
f.Zelenikovë

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË STRUGËS NË VITIN 2019

Sipërfaqja km2 546

Vendbanimet 52

Banorë në 1 km2 125.4

Banorë

Gjithsej 68473

meshkuj 34294

femra 34179

qytet 17048

fshat 51425

0-6 vjet 4733

7-19 vjet 9737

20 e më shumë 54003

20-64 vjet 46845

65 e më shumë 7158

femra nga 15-49 vjet 18764

femra nga 15 e më shumë vjet 29247

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 8,5

Mortaliteti në 1000 banorë 6,7

Shtimi natyror në 1000 banorë 1,8

Mortaliteti i foshnjave 6,8

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 13,6

 - mortaliteti neonatal 6,8

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0 ,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 6,8

 = mortaliteti postneonatal 0 ,0

Mortinataliteti 6,8

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 445

stomatolog 2739

farmacist 1900

punonjës shëndetësor me PPL 13695

punonjës shëndetësor me PPM 191

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 225

Shtretër spitalor në 1000 banorë 3 ,3
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË STRUGËS NË VITIN 2019

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i Strugës 68643 52 12 25 36

Mjekësia e 
përgjithshme 54003 40 2

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

4733 3 2

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

9737 4 3

Kujdesi 
shëndetësor i grave 29247 5 5

Patronazhi 
polivalent 68643

Veprimtaria 
stomatologjike 68643 25

Veprimtaria 
farmaciste 68643 36

Veprimtaria 
jashtëspitalore 68643

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË STRUGËS NË VITIN 2019  

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i Strugës 2 15 124 0 61

Mjekësia e përgjithshme 1 4 54 16

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 5 2

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

2 1

Kujdesi shëndetësor i grave 3 5

Patronazhi polivalent 1 9 17

Veprimtaria stomatologjike 13 23

Veprimtaria farmaciste 2 30 14

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore



108

Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019

N
U

M
R

I 
I 

P
U

N
O

N
JË

S
V

E
 S

H
Ë
N

D
E
T
Ë
S

O
R

 D
H

E
 S

H
T
R

E
T
Ë
R

V
E
 N

Ë
 R

E
P

A
R

T
E
T
 S

P
IT

A
L
O

R
E
 

N
Ë
 S

P
IT

A
L
IN

 E
 P

Ë
R

G
JI

T
H

S
H

Ë
M

 N
Ë
  

- 
S

T
R

U
G

A
 N

Ë
 V

IT
IN

 2
0

1
9

R
E
P

A
R

T
E

M
je

k
ë

P
u

n
o

n
jë

s 
sh

ë
n

d
e
të

so
r 

m
e
 

P
P

M
 d

h
e
 P

P
L

S
h

tr
e
të

r

G
ji

th
se

j
S

p
e
ci

a
li

st
ë

G
ji

th
se

j
N

ë
 1

 m
je

k
G

ji
th

se
j

N
ë
 1

 m
je

k
N

ë
 1

0
0

0
 

b
a
n

o
rë

G
JI

T
H

S
E
J

4
1

3
1

1
0

8
2

,6
9

0
2

,2
1

,3
1

.I
N

T
E
R

N
IS

T
1

9
1

4
4

6
2

,4
5

1
2

,7
0

,7
In

te
rn

is
t

1
1

8
2
2

2
,0

3
2

2
,9

0
,5

In
fe

kt
iv

I 
fë

m
ij
ëv

e
8

6
2
4

3
,0

1
9

2
,4

2
,1

N
eu

ro
lo

g
ji
k

E
 n

eu
ro

p
si

ki
at

ri
së

E
 k

ar
d
io

lo
g
ji
së

Ps
ik

ia
tr

ik

Pn
eu

m
o
ft

iz
io

lo
g
ji
k

D
er

m
at

ov
en

er
o
lo

g
ji
k

R
eh

ab
ili

ti
m

i 
m

je
kë

so
r

2
. 

K
IR

U
R

G
JI

K
2

2
1

7
6

2
2

,8
3

9
1

,8
0

,6
K
ir
u
rg

ji
k

8
6

2
6

3
,3

1
8

2
,3

0
,3

N
eu

ro
ki

ru
rg

ji
së

E
 k

ar
d
io

ki
ru

rg
ji
së

O
rt

o
p
ed

ik

G
ji
n
ek

o
lo

g
ji
k

4
3

8
2
,0

6
1
,5

0
,2

A
ku

sh
er

ik
6

5
1
6

2
,7

1
5

2
,5

0
,8

O
R
L

I 
sy

ve

U
ro

lo
g
ji
k

K
ir
u
rg

ji
a 

m
ak

si
lo

fa
ci

al
e 

  

A
n
es

te
zi

o
n
i 
d
h
e 

re
an

im
ac

io
n
i  

   
 

4
3

1
2

3
,0

0
0
,0

0
,0

B
u

ri
m

i:
In

st
it

u
ti

 i
 s

h
ë
n

d
e
ti

t 
p

u
b

li
k
 i
 R

e
p

u
b

li
k
ë
s 

së
 M

a
q

e
d

o
n

is
ë
 s

ë
 V

e
ri

u
t

N
jë

si
a 

e 
st

at
is

ti
kë

s 
d
h
e 

p
u
b
lic

is
ti
kë

s 
sh

ën
d
et

ës
o
re



109

Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

P
A

C
IE

N
T
Ë
 T

Ë
 S

H
Ë
R

U
A

R
, 

 K
O

H
Ë
Z

G
JA

T
JA

 M
E
S

A
T
A

R
E
 E

 S
H

Ë
R

IM
IT

 D
H

E
 S

H
F
R

Y
T
Ë
Z

IM
I 

I 
S

H
T
R

E
T
Ë
R

V
E
 S

P
IT

A
L
O

R
Ë
 

N
Ë
 R

E
P

A
R

T
E
T
 S

P
IT

A
L
O

R
E
 N

Ë
 S

P
IT

A
L
IN

 E
 P

Ë
R

G
JI

T
H

S
H

Ë
M

 N
Ë
 -

S
T
R

U
G

Ë
 N

Ë
 V

IT
IN

 2
0

1
9

R
E
P

A
R

T
E

P
a
ci

e
n

të
 t

ë
 

sh
ë
ru

a
r

D
it

ë
 s

p
ta

lo
re

 
të

 r
e
a
li

zu
a
ra

K
o

h
ë
zg

ja
tj

a
 

m
e
sa

ta
re

 e
 

sh
ë
ri

m
it

S
h

fr
y
të

zi
m

i 
i 

k
a
p

a
ci

te
te

v
e
 

sp
it

a
lo

re

Q
a
rk

u
ll

im
i 

i 
sh

tr
e
të

rv
e
 

sp
it

a
lo

rë

G
JI

T
H

S
E
J 

6
2

6
7

2
0

1
4

2
3

,2
6

1
,3

6
9

,6

1
.I

N
T
E
R

N
IS

T
IK

3
2

7
1

1
2

7
5

6
3

,9
6

8
,5

6
4

,1

In
te

rn
is

t
2
0
8
0

8
1
8
6

3
,9

7
0
,1

6
5
,0

In
fe

kt
iv

I 
fë

m
ij
ëv

e
1
1
9
1

4
5
7
0

3
,8

6
5
,9

6
2
,7

N
eu

ro
lo

g
ji
k

E
 n

eu
ro

p
si

ki
at

ri
së

E
 k

ar
d
io

lo
g
ji
së

Ps
ik

ia
tr

ik

Pn
eu

m
o
ft

iz
io

lo
g
ji
k

D
er

m
at

ov
en

er
o
lo

g
ji
k

R
eh

ab
ili

ti
m

i 
m

je
kë

so
r

2
. 

K
IR

U
R

G
JI

K
2

9
9

6
7

3
8

6
2

,5
5

1
,9

7
6

,8

K
ir
u
rg

ji
k

1
3
3
9

3
4
4
6

2
,6

5
2
,5

7
4
,4

N
eu

ro
ki

ru
rg

ji
së

E
 k

ar
d
io

ki
ru

rg
ji
së

O
rt

o
p
ed

ik

G
ji
n
ek

o
lo

g
ji
k

2
8
2

5
3
9

1
,9

2
4
,6

4
7
,0

A
ku

sh
er

ik
1
3
7
5

3
4
0
1

2
,5

6
2
,1

9
1
,7

O
R
L

I 
sy

ve

U
ro

lo
g
ji
k

K
ir
u
rg

ji
a 

m
ak

si
llo

fa
ci

al
e

A
n
es

te
zi

o
n
it
 d

h
e 

re
an

im
ac

io
n
it

B
u

ri
m

i:
In

st
it

u
ti

 i
 s

h
ë
n

d
e
ti

t 
p

u
b

li
k
 i
 R

e
p

u
b

li
k
ë
s 

së
 M

a
q

e
d

o
n

is
ë
 s

ë
 V

e
ri

u
t

N
jë

si
a 

e 
st

at
is

ti
kë

s 
d
h
e 

p
u
b
lic

is
ti
kë

s 
sh

ën
d
et

ës
o
re



110
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SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) ME 
RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR TË STRUGËS NË VITIN 2019

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 307 448,4 100,0

Salmoneloses 3 4,4 1,3

Toksoinfeksione alimentare 2 2,9 0,8

Enterocolitis 94 137,3 39,7

Hepatiti akut A 3 4,4 1,3

Hepatiti akut B 1 1,5 0,4

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 109 159,2 46,0

Parotitis epidemica 1 1,5 0,4

Varicella 81 118,3 34,2

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 3 4,4 1,3

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË STRUGËS NË VITIN 2019

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 462 100.0 674,7

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 268 51,7 391,4

2. Neoplazma 82 15,8 119,8

3. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetër

33 6,4 48,2

4. Sëmundje të sistemit respirator 20 3,9 29,2

5. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 17 3,3 24,8

6. Sëmundje të sistemit gjenitourinal 12 2,3 17,5

Burim:Enti shtetëror për statistikë
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË STRUGËS NË VITIN 2019

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë
Punonjës 

shëndetësor 
me PLP 

(Universitare) 
dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR STRUGËS 24 0 30 10

KOMUNA E STRUGËS 14 0 12 7

f.Strugë

f.Ladorisht 1 1 1

f.Radozhdë

f. Llazhan 1 1 1

f. Dellogozhdë

f.Llukovë 1 1 1

f.Piskupshtinë

f.Nerez

f.Llabunisht 9 7 2

f.Podgorc

f.Velesht 1 1 1

f.Tatesh 1 1 1

f.Frangovo

f.Jabllanicë

KOMUNA E VEVÇANIT 10 0 18 3

f.Vevçan 10 21 3

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore





STRUMICËSSTRUMICËS





115

Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË STRUMICËS NË VITIN 2019

Sipërfaqja km2 963

Vendbanimet 75

Banorë në 1 km2 98,5

Banorë

Gjithsej 94842

meshkuj 47882

femra 46960

qytet 34870

fshat 59972

0-6 vjet 7005

7-19 vjet 14041

20 e më shumë 73796

20-64 vjet 60198

65 e më shumë 13598

femra nga 15-49 vjet 22300

femra nga 15 e më shumë vjet 39403

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 8,4

Mortaliteti në 1000 banorë 9,5

Shtimi natyror në 1000 banorë -1,1

Mortaliteti i foshnjave 10,1

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 16 ,2

 - mortaliteti neonatal 7,6

 = mortaliteti neonatal i hershëm 6,3

 = mortaliteti neonatal i vonë 1,3

 = mortaliteti postneonatal 2,5

Mortinataliteti 10 ,0

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 412

stomatolog 1078

farmacist 1609

punonjës shëndetësor me PPL 10538

punonjës shëndetësor me PPM 187

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 307

Shtretër spitalor në 1000 banorë 3,2
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË STRUMICËS NË VITIN 2019

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i Strumicës 94842 115 32 83 57

Mjekësia e 
përgjithshme 73796 98 21

Mjekësia e punës 5 4

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

7005 4 1

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

14041 3 1

Kujdesi 
shëndetësor i grave 38403 5 5

Patronazhi 
polivalent 94842

Veprimtaria 
stomatologjike 94842 83

Veprimtaria 
farmaciste 94842 57

Veprimtaria 
jashtëspitalore 94842

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
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PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË STRUMICËS NË VITIN 2019

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i 
Strumicës 7 9 256 0 172

Mjekësia e përgjithshme 6 9 100 50

Mjekësia e punës 3 4

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 5 2

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

4 1

Kujdesi shëndetësor i grave 5 4

Patronazhi polivalent 1 12

Veprimtaria stomatologjike 72 66

Veprimtaria farmaciste 55 45

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) 
ME RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 

TË STRUMICËS NË VITIN 2019

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 869 916,3 100,0

Salmoneloses 12 12,7 1,5

Toksoinfeksione alimentare 6 6,3 0,8

Enterocolitis 465 490,3 58,9

Hepatiti akut A 21 22,1 2,7

Hepatiti akut B 9 9,5 1,1

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 1 1,1 0,1

Morbili 9 9,5 1,1

Parotitis epidemica 3 3,2 0,4

Varicella 254 267,8 32,2

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 5 5,3 0,6

Brucelosis 2 2,1 0,3

Tetanus 0 0,0 0,0

1 i vdekur nga  encefaliti virusal - Strumicë

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË STRUMICËS NË VITIN 2019

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 901 100.0 950,0

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 623 71,0 656,9

2. Neoplazma 124 14,1 130,7

3. Simptoma, shenja dhe rezultate jonor-
male laboratorike dhe klinike të pakla-
sifikuara në vend tjetër

34 3,9 35,8

4. Sëmundje të sistemit respirator 31 3,5 32,7

5. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 23 2,6 24,3

6. Lëndime, helmime dhe pasoja të tjera 
të caktuara nga shkaktarë të jashtëm 20 2,3 21,1

Burim:Enti shtetëror për statistikë
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË STRUMICËS NË VITIN 2019

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR STRUMICËS 21 0 22 18

KOMUNA E STRUMICËS 6 0 6 5

f.Velusa 1 1 1

f.Kuklish 1 1 1

f.Кosturino 1 1 1

f.Murtino 2 2 1

f.Dabile 1 1 1

KOMUNA E NOVO SELLËS 6 0 7 5

f.Novo Sellë 4 5 3

f.Mokrievë

f.Drazhevë

f. Borisovë

f. Koleshinë 1 1 1

f.Sushicë 1 1 1

KOMUNA E  VASILEVËS 3 0 3 3

f.Vasilevë 1 1 1

f.Piperevë 1 1 1

f.Vladievc 1 1 1

KOMUNA E BOSILOVËS 6 0 6 5

f.Bosilovë 2 2 2

f.Turnovë 2 2 1

f.Ilovica 2 2 2

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË TETOVËS NË VITIN 2019

Sipërfaqja km2 1091

Vendbanimet 92

Banorë në 1 km2 185.4

Banorë

Gjithsej 202263

meshkuj 102335

femra 99928

qytet 56077

fshat 146186

0-6 vjet 16320

7-19 vjet 31579

20 e më shumë 154364

20-64 vjet 134701

65 e më shumë 19663

femra nga 15-49 vjet 53422

femra nga 15 e më shumë vjet 83267

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 10,4

Mortaliteti në 1000 banorë 7 ,0

Shtimi natyror në 1000 banorë 3,4

Mortaliteti i foshnjave 4,7

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 8 ,0

 - mortaliteti neonatal 3,8

 = mortaliteti neonatal i hershëm 3,3

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,5

 = mortaliteti postneonatal 0,9

Mortinataliteti 4,7

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 461

stomatolog 1521

farmacist 2037

punonjës shëndetësor me PPL 1487

punonjës shëndetësor me PPM 224

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 436

Shtretër spitalor në 1000 banorë 2,2
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË TETOVËS NË VITIN 2019

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i Tetovës 202263 176 63 133 99

Mjekësia e 
përgjithshme 154364 146 45

Mjekësia e punës 0 0

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

16320 18 9

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

31579 4 1

Kujdesi 
shëndetësor i grave 83267 8 8

Patronazhi 
polivalent 202263

Veprimtaria 
stomatologjike 202263 133

Veprimtaria 
farmaciste 202263 99

Veprimtaria 
jashtëspitalore 202263

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË TETOVËS  NË VITIN 2019  

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i 
Tetovës 0 16 367 0 260

Mjekësia e përgjithshme 9 152 80

Mjekësia e punës 1 1

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 6 31 9

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

8 1

Kujdesi shëndetësor i grave 1 18 7

Patronazhi polivalent 31

Veprimtaria stomatologjike 11 91

Veprimtaria farmaciste 115 71

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) ME 
RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR TË TETOVËS NË VITIN 2019

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 731 361,4 100,0

Salmoneloses 4 2,0 0,7

Toksoinfeksione alimentare 6 3,0 1,1

Enterocolitis 45 22,2 8,4

Hepatiti akut A 3 1,5 0,6

Hepatiti akut B 5 2,5 0,9

Hepatiti akut C 4 2,0 0,7

Hepatiti i pashënuar 1 0,5 0,2

Morbili 190 93,9 35,3

Parotitis epidemica 2 1,0 0,4

Varicella 407 201,2 75,7

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 10 4,9 1,9

Brucelosis 2 1,0 0,4

Tetanus 0 0,0 0,0

2 të vdekur nga meningjiti bakterial - Tetovë
1 i vdekur nga morbili - Tetovë
1 i vdekur nga infeksioni pneumokok - Tetovë

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË TETOVËS NË VITIN 2019

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 1420 100.0 702,1

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 828 58,4 409,4

2. Neoplazma 235 16,6 116,2

3. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetër

127 9,0 62,8

4. Sëmundje të sistemit respirator 67 4,7 33,1

5. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 55 3,9 27,2

6. Sëmundje të sistemit gjenitourinal 26 1,8 12,9

Burim:Enti shtetëror për statistikë
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË TETOVËS NË VITIN 2019

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I TETOVËS 45 0 58 38

KOMUNA E ТЕТОVËS 10 0 11 7

f.Reçicë 2 2 1

f.Poroj 2 2 2

f.Sellce 2 2 1

f.Shipkovicë 1 1 1

f. Reçicë e vogël 2 2 1

f. Reçica e epërme 1 2 1

KOMUNA E BOGOVINJES 11 0 15 10

f.Bogovinje 5 5 4

f.Shepchishte 1 1 1

f.Pirok 2 4 2

f.Pallçisht 1 1 1

f.Кamenjan 2 4 2

KOMUNA E BËRVENICËS 3 0 3 3

f.Bërvenicë

f.Tenovë 1 1 1

f.Çellopek

f. Gurgurnicë 2 2 2

KOMUNA E ZHELINËS 5 0 8 4

f.Zhelinë 4 7 3

f.Strimnica 1 1 1

f.Sedllarevë

f.Grupçin

KOMUNA E JEGUNOVCES 5 0 6 5

f.Jegunovc 1 1 1

f.Vratnic 3 4 3

f.Shemshev 1 1 1

KOMUNA E TEARCËS 11 0 15 9

f.Tearc 3 4 2

f.Dobrosht 2 3 2

f.Nerasht 3 3 3

f.Sllatinë

f. Prshovce 1 1 1

f. Neproshteno 2 4 1

f. Odri

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË SHTIPIT NË VITIN 2019

Sipërfaqja km2 870

Vendbanimet 73

Banorë në 1 km2 60.5

Banorë

Gjithsej 52640

meshkuj 26255

femra 26385

qytet 43007

fshat 9633

0-6 vjet 3704

7-19 vjet 7236

20 e më shumë 41700

20-64 vjet 33444

65 e më shumë 8256

femra nga 15-49 vjet 12268

femra nga 15 e më shumë vjet 22456

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 8,5

Mortaliteti në 1000 banorë 10,8

Shtimi natyror në 1000 banorë -2,3

Mortaliteti i foshnjave 6,7

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 11,2

 - mortaliteti neonatal 4,5

 = mortaliteti neonatal i hershëm 4,5

 = mortaliteti neonatal i vonë 0 ,0

 = mortaliteti postneonatal 2,2

Mortinataliteti 6,7

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 246

stomatolog 1074

farmacist 1171

punonjës shëndetësor me PPL 3290

punonjës shëndetësor me PPM 154

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm 408

Shtretër spitalor në 1000 banorë 7,8
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË SHTIPIT NË VITIN 2019

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i Shtipit 52640 65 22 49 45

Mjekësia e 
përgjithshme 41700 45 9

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

3704 8 3

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

7236 3 2

Kujdesi 
shëndetësor i grave 22456 9 8

Patronazhi 
polivalent 52640

Veprimtaria 
stomatologjike 52640 49

Veprimtaria 
farmaciste 52640 45

Veprimtaria 
jashtëspitalore 52640

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË SHTIPIT NË VITIN 2019

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i Shtipit 5 4 113 0 88

Mjekësia e përgjithshme 5 46 23

Mjekësia e punës 1

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 1 8 4

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

3 2

Kujdesi shëndetësor i grave 2 5 5

Patronazhi polivalent 8

Veprimtaria stomatologjike 4 38

Veprimtaria farmaciste 1 38 16

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2019

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) ME 
RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR TË SHTIPIT NË VITIN 2019

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 722 1371,6 100,0

Salmoneloses 19 36,1 5,5

Toksoinfeksione alimentare 9 17,1 2,6

Enterocolitis 69 131,1 20,1

Hepatiti akut A 1 1,9 0,3

Hepatiti akut B 9 17,1 2,6

Hepatiti akut C 10 19,0 2,9

Hepatiti i pashënuar 1 1,9 0,3

Morbili 40 76,0 11,7

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 532 1010,6 155,1

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

1 i vdekur nga infeksioni pneumokok - Shtip

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË SHTIPIT NË VITIN 2019

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 568 100.0 1079,0

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 172 32,5 326,7

2. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetër

210 39,6 398,9

3. Neoplazma 91 17,2 172,9

4. Sëmundje të sistemit respirator 29 5,5 55,1

5. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 23 4,3 43,7

6. Lëndime, helmime dhe pasoja të tjera 
të caktuara nga shkaktarë të jashtëm 8 1,5 15,2

Burim:Enti shtetëror për statistikë
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË SHTIPIT NË VITIN 2019

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I SHTIPIT 0 0 0 0

KOMUNA E SHTIPIT 0 0 0 0

f.Dragoevë

f.Leskovic

f.Llakavicë

KOMUNA E KARBINCIT 0 0 0 0

f.Karbinci

f.Тarinc

f.Argulica

f.Ballvan

f.Krupishte

f.Radanje

f.Parnalica

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore




